



تاریخ
۱۵
اسفند
۱۳۹۶
سه‌شنبه

«میزگرد ایرنا»

منشور گفت‌وگوی سیاسی آغازی برای حل اختلافات احزاب

فعالان سیاسی و حزبی در استان فارس معتقدند که منشور گفت‌وگوی سیاسی آغازی برای حل اختلافات و مشکلات در بین گروه‌ها و طیف‌های مختلف سیاسی است که احزاب می‌توانند در عین حفظ هویت سیاسی با گفت‌وگو مسیر توسعه را برای کشور هموارتر کنند.

عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشور هفته گذشته بر اساس نظر رئیس‌جمهوری منشور گفت‌وگوی سیاسی را که معاونت سیاسی این وزارتخانه تدوین کرده بود به استانداران ابلاغ کرد. در این منشور با توجه به تحولات چشمگیر در جامعه ایران امروز و آغاز دهه چهارم انقلاب اسلامی و احساس نیاز بیش‌ازپیش به نهادینه شدن فرهنگ گفت‌وگو، بالأخص در بین جریان‌ها و تشکل‌ها و سلايق مختلف سیاسی و میان دولت و ملت بر انجام اقداماتی همچون تأسیس و تقویت خانه احزاب و خانه سازمان‌های مردم‌نهاد در استان‌ها و آسیب‌شناسی و اصلاح فرآیندهای محدودیت آفرین و رفع موانع فعالیت احزاب و تشکل‌های سیاسی و صنفی تأکید شده است. تمهید سازوکارهایی برای تعامل پایدار و مؤثر مدیریت عالی استان با اصحاب جراید و مطبوعات، صنوف، احزاب، تشکل‌ها و جریان‌های سیاسی قانونی و شناسنامه‌دار و دریافت نظرات آن‌ها درباره تمشیت امور استان و طرح در مراجع قانونی تصمیم‌ساز و مساعدت برای انطباق قانونی فعالیت تشکل‌های مصرح در اصل بیست و ششم قانون اساسی از طریق برگزاری جلسات توجیهی و کارگاه‌های آموزش از دیگر موارد مورد تأکید در منشور گفت‌وگوی سیاسی است. به مناسبت ابلاغ این منشور خبرگزاری جمهوری اسلامی استان فارس میزگردی تخصصی با حضور دو فعال سیاسی و حزبی اصولگرا و دو فعال سیاسی و حزبی اصلاح‌طلب برگزار کرد. در میزگرد تخصصی ایرنا که با حضور محمدرضا مشفقیان دبیر جامعه اسلامی مهندسین استان فارس، جمیله کریمی دبیر جمعیت زنان مسلمان نواندیش استان فارس، محمدعلی چوپینی معاون سیاسی حزب مؤتلفه اسلامی استان فارس و محمدعلی مختاری فعال سیاسی و حزبی اصلاح‌طلب برگزار شد، حاضران ابلاغ این منشور را گامی مثبت و خوب برای حرکت در مسیر توسعه کشور دانستند. این فعالان حزبی در این میزگرد تخصصی تأکید کردند که جریان‌های سیاسی در کشور باید در چارچوب منافع ملی و باهدف توسعه کشور در بخش‌های مختلف با یکدیگر گفت‌وگو داشته باشند. همچنین در این میزگرد تخصصی در عزم جدی دولت و همکاری تمام احزاب سیاسی برای اجرای شدن منشور گفت‌وگوی سیاسی تأکید و به برخی موانع و آسیب‌های موجود در نظام حزبی کشور پرداخته شد.

آسیب‌شناسی در بین احزاب لازمه تحقق منشور گفت‌وگوی سیاسی

یک فعال سیاسی اصولگرا در این میزگرد تخصصی، تدوین و ابلاغ منشور گفت‌وگوی سیاسی را اقدامی بسیار خوب دانست و گفت: برای تحقق این موضوع ابتدا باید بین احزاب یک آسیب‌شناسی صورت بگیرد و مسائل انطباقی و وصلتمان مکتوب شود و سپس راهکار برای حل آن پیدا کنیم. محمدرضا مشفقیان افزود: اعتقاداتها در کنار هم نمی‌توانند یکی شوند؛ اما می‌توانند در کنار هم تعامل و هم‌زیستی داشته باشند مشروط به اینکه اصول را تحت‌الشعاع قرار ندهند، اصول ما قانون اساسی و اصل ولایت مطلقه فقیه است. وی ادامه داد: ممکن است در شعار این مسئله رعایت شود اما در برخی عملکردها این مسئله لحاظ نمی‌شود تا زمانی که اختلافات خود را مکتوب و به همدیگر عنوان نکنیم و برای حل این‌ها راهی پیدا نکنیم نمی‌توانیم با یکدیگر تعامل داشته باشیم؛ البته اشکال نگیرید با یکدیگر اختلاف داریم، انشاءالله این اختلاف مبارک است. دبیر جامعه اسلامی مهندسین استان فارس در ادامه بحث احزاب در نظام جمهوری اسلامی ایران را یک ضرورت دانست و گفت: احزاب به این دلیل ضرورت دارند که نظام ما یک نظام مردم‌سالار است و تلاش می‌کند به سمت یک دموکراسی حرکت کند. مشفقیان افزود: دموکراسی و مردم‌سالاری لوازم و نیازمندی‌هایی دارد و نخستین نیازمندی این است که سلیقه‌های سیاسی مختلف در جامعه در تشکل‌هایی به نام حزب سیاسی متبلور شوند و بتوانند خود را به جامعه معرفی کنند و جایگاه‌ها و دیدگاه‌ها و راهبردهای خود را که باید برگرفته از راهبردهای کلی نظام و در قالب قانون اساسی باشد به جامعه عرضه کنند. وی ادامه داد: احزاب هرچقدر در این معرفی بیشتر موفق باشند کسانی را که در جامعه به فکر آن‌ها نزدیک‌تر هستند جذب می‌کنند. این فعال سیاسی اصولگرا همچنین به تاریخچه فعالیت احزاب پس از انقلاب اسلامی اشاره کرد و گفت: جامعه ما از بدو پیروزی انقلاب اسلامی، اولین آزمایش تشکل سیاسی را در قالب حزب جمهوری اسلامی تجربه کرد که من جزو اولین اعضای حزب جمهوری اسلامی در استان فارس بودم؛ اما متأسفانه به دلیل اینکه نمی‌دانستیم حزب چه لوازمی دارد و افراد با چه سلايقی باید در آن قرار بگیرند، اختلاف در سلیقه‌ها باعث شد این حزب یکی دو سال بیشتر دوام نیاورد و با اذن امام راحل فعالیت آن تعطیل شود. مشفقیان افزود: از آن زمان به بعد سلیقه‌های سیاسی خودشان را در شکل‌های کوچک‌تری معرفی کردند که شاید گوناگونی این تفکرات یک مقدار کار را برای انتخاب جامعه مشکل کرد، اگر مثل کشورهای بزرگ یک یا دو حزب فراگیر تشکیل می‌شد شاید جامعه در مورد انتخاب راه و تشکل موردنظر راحت‌تر بود. وی ادامه داد: در جریان اصولگرا سعی ما بر این است که همگونی بین احزابی که وجود آید تا در انتخابات دو سال آینده به یک سامانه‌ای رسیده باشیم که بتوانیم به‌صورت مدون نظر و اعتقاداتمان را به مردم عرضه کنیم.

منشور گفت‌وگوی سیاسی گامی برای دوری از اتهام زنی

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب نیز در این میزگرد بایان اینکه رسیدن انقلاب به دهه چهارم حیاتش بر اساس فرهنگ دیرینه ما نشانه تکامل عقل و معرفت است، بر ورود جامعه به مرحله بلوغ در اداره کشور و تسلط خرد جمعی تأکید کرد و اقدام وزارت کشور را در خصوص تدوین منشور گفت‌وگوی سیاسی ستود. جمیله کریمی گفت: این منشور را می‌توان در به رسمیت شناختن احزاب و تمکین به خرد جمعی و ورود جریان‌های سیاسی به مسیر گفت‌وگو به‌جای پیش‌دواری در خلأ و اتهام زنی به یکدیگر و دوم هم‌افزایی در اشتراکات خاصه کرد. وی ادامه داد: براین‌اساس، احزاب می‌توانند قدرت مردم را در فرایند توسعه کشور به‌کارگیرند، با توجه به حوادث اخیر در دی‌ماه گذشته، بحران‌ها را مدیریت کنند و مطالبات مردم را در چارچوب قانون به گوش حاکمیت برسانند و از نفوذ فرصت‌طلبان خارجی و سواسفاده کنندگان جلوتری کنند. کریمی همچنین از احزاب با عنوان مقابله‌کننده‌گان با فساد یادکرد و بیان کرد: فساد ازاین‌رو درحال حاضر پاشنه آشیل جمهوری اسلامی است که احزاب توانند حضور کم‌رنگی در تصمیم‌گیری‌ها داشته‌اند. دبیر جمعیت زنان مسلمان نواندیش فارس همچنین گفت: ما تا به‌حال، خوب گفتن و بد شنیدن را به‌خصوص در دهه اخیر تمرین کرده‌ایم؛ اما یکی از الزامات گفت‌وگو این است که خوب شنیدن را هم تمرین کنیم و بپذیریم طرف مقابل نیز برنامه‌هایی دارد و باید شنونده نیز باشیم. کریمی بایان اینکه ضرورت گفت‌وگو، افزایش آستانه تحمل یکدیگر است عنوان کرد. جریانات سیاسی باید این احساس را به وجود آورند که همچون یک خانواده هستند و باید حول محور فائذن اساسی به گفت‌وگو و تفاهل و اصول‌طلبان و اصول‌گرایان را در جریان اصلی جمهوری اسلامی خواند که حذف هیچ‌یک به نفع کشور نیست و باید از ظرفیت هر دو آن‌ها برای پیشبرد منافع ملی استفاده کرد. کریمی افزود: برخی اختلاف‌نظر‌ها در جامعه وجود دارد که اگر ادامه یابد و به آن پرداخته نشود، منافع ملی را در معرض خطر قرار می‌دهد؛ همچنین برخی اشتراکات نیز وجود دارد که می‌تواند باعث هم‌افزایی دو جریان اصول‌گرا و اصلاح‌طلب با عنوان فرزند انقلاب است و نظام شود. وی بایان اینکه دولت، احزاب اصول‌گرا و اصلاح‌طلب مخاطب این منشور هستند، بیان کرد: این گفت‌وگو را باید در ساختار عمومی یعنی جریانات سیاسی و ساختار حکومتی یعنی همه ارکان‌های نظام برقرار کرد؛ بدین معنا که جریان‌های سیاسی با نهادهای مختلف به گفت‌وگو بنشینند و اختلاف‌نظر‌ها را در محیطی خانوادگی مطرح کنند و با ارائه راه‌حل، شیوه برون‌رفت از مشکلات را فراهم آورند. وی اضافه کرد: اگر اعضای خانواده بخواهند باهم گفت‌وگو کنند، باید اصل عدالت را رعایت کنند، رعایت عدالت، خود موجب امنیت می‌شود و افراد می‌توانند دور از نگاه‌های خاص نظراتشان را مطرح کنند، رعایت این اصول در جامعه سیاسی نیز باعث گام برداشتن درزمینه منافع ملی می‌شود. کریمی گفت: تکرر در دل به رسمیت شناختن احزاب نمود می‌یابد؛ بنابراین باید به زیرساخت این گفت‌وگو و تکرر گرایي توجه کنیم. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب بایان اینکه عدالت رسانه‌ای در آیین گفت‌وگو یکی از موضوعات اساسی است، گفت: نمی‌توان به گروهی گفت شنو و تحمل کن و رسانه تنها در انحصار گروهی دیگر باشد. اصلاح‌طلبان از تریبون‌هایی همچون صداوسیما، نماز جمعه و مساجد محروم هستند وقتی سخن از عدالت است، باید این فرصت‌های برابر را نیز ایجاد کرد. کریمی بایان اینکه تنها به رسمیت شناختن احزاب کافی نیست و حاکمیت باید زمینه رشد آن‌ها را نیز فراهم آورد، افزود: این موضوع درین‌دو منشور گفت‌وگوی سیاسی نیز بیان‌شده‌ا اما به نظر می‌رسد جای نهادهای نظارتی در اینجا خالی است زیرا احزاب برای برگزاری برنامه‌های خود با چالش‌هایی متفاوت روبه‌رو می‌شوند.

احزاب در پی گشودن باب تعامل هستند نه مناظره

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب با تأکید بر اینکه احزاب در پی گشودن باب تعامل هستند نه مناظره، گفت: احزاب نه در حوزه سیاسی که در حوزه‌های مختلفی می‌توانند برنامه ارائه دهند. همه اقشار جامعه در احزاب عضو هستند و مادامی که شرایطی برای رشد آن‌ها فراهم شود، می‌توانند فارغ از پیچ‌وخم‌های اداری در کمیسیون‌های مختلف تخصصی جمع شوند و یاری‌گر دولت باشند. کریمی افزود: اگر حزب پیروز بر سر قدرت باشد، دولت می‌تواند در ساختاری که

حزب تهیه می‌کند، برنامه‌هایی باهدف حفظ منافع ملی تدوین کند و اگر حزبی بازنده انتخابات باشد می‌تواند نظارت‌گر و منتقد باشد و در قالب دولت سایه فعالیت و فرایند را اصلاح کند. دبیر جمعیت زنان مسلمان نواندیش فارس با تأکید بر اینکه تعامل و گفت‌وگو به معنای یکسان‌سازی نیست، عنوان کرد: هر جریان با حفظ هویت سیاسی باید در چارچوب منافع ملی صحبت کند. وی تفسیرهای متعدد از قانون اساسی که بعضاً نقض‌کننده دیگر اصول قانون اساسی است و نیز موازی‌کاری را چالش‌های پیش‌روی دانست و این معضل را باعث به‌ین‌بست کشاندن جامعه و هدر رفت انرژی دررسیدن به توسعه خواند. کریمی بایان اینکه گفت‌وگو با استفاده از ظرفیت نهادهای، انجمن‌ها و احزاب برای ایجاد امید و نشاط در جامعه ضروری است، ادامه داد: بر اساس آمارها میانگین سنی افراد شرکت‌کننده در اتفاقات دی‌ماه گذشته ۲۵ سال بود، یعنی جوانان ناامید از آینده و به تعبیر جامعه شناسان جوانان بی‌آینده؛ بخشی از مسئولیت این مسئله بر عهده احزاب است و بخشی نیز به دولت و حاکمیت بازمی‌گردد و باید بتوانیم امید و نشاط را در جامعه ایجاد کنیم. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: شرکت مردم در فعالیت‌های مشارکتی خودبه‌خود به فراهم آوردن امید در جامعه کمک می‌کند؛ زیرا فرد از این رهگذر احساس می‌کند در پیشبرد امور تنها نیست و می‌تواند به نتیجه‌ای مطلوب دست یابد.

گفت‌وگو نیاز جدی امروز جامعه است

معاون سیاسی حزب مؤتلفه اسلامی در استان فارس نیز در این میزگرد یکی از نیازهای جدی امروز جامعه را گفت‌وگو دانست و گفت: ابتدا لازم است که موانع مردم‌سالاری اعم از فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی را در کشور شناسایی و در مورد آن‌ها بحث کنیم. محمدعلی چوپینی افزود: در دو دهه گذشته حجم سیاه نمایی و تخریب در بین احزاب نسبت به یکدیگر و میزان سیاسی کاری مجموعه‌ها بسیار بالا بوده تا جایی که امروز شاهد کاهش میزان اعتماد توده مردم به تریبون‌ها و آمارهای رسمی دولتی و حکومتی هستیم که این‌یک فاجعه است. وی ادامه داد: امروز بعد از چهار دهه با چالش‌هایی مواجه هستیم که بعدها آسیب‌های آن را خواهیم دید که در این میان نیاز به فعالیت احزاب بیش‌ازپیش احساس می‌شود و ضرورت دارد که زمینه فعالیت بیشتر احزاب فراهم شود. این فعال سیاسی گفت: البته



تا زمانی که از گوشه و کنار کشور علیه تشکیلات و تحزب تخریب صورت می‌گیرد و بزرگ‌ترین افتخار برخی مسئولان این است که جزو هیچ و حزب و گروهی نیستند که این برای یک نظام اجرایی فاجعه محسوب می‌شود، باید نسبت به آینده احزاب نگران بود. چوپینی، ورود دولت به بحث ایجاد فضای گفت‌وگو را یک حرکت و اقدام خوب دانست و اظهار کرد: البته احزاب و تشکل‌ها محدودکننده دولت‌ها هستند و در مقابل دولت‌ها نیز علاقه‌مند به محدود شدن احزاب هستند. وی ادامه داد: شاید محدود شدن احزاب در کوتاه‌مدت برای دولت‌ها توفیقاتی داشته باشد؛ اما در درازمدت آسیب‌های جبران‌ناپذیر به اصل نظام وارد می‌کند.

جریانات سیاسی باید بر سر منافع ملی به اجماع برسند

محمدعلی مختاری از فعالان سیاسی و حزبی اصلاح‌طلب نیز در این میزگرد گفت: یکی از دلایل اصلی اختلاف بین جریان‌های سیاسی اصلاح‌طلب و اصولگرا در کشور ما ازاین‌رو است که هنوز این دو گروه بر سر عنوانی به نام منافع ملی به اجماع نرسیده‌اند. وی ادامه داد: دید افراد و تشکل‌ها در ایران بیشتر حول محور حزب، منافع حزبی و جریانی شکل گرفته و اغلب با منافع ملی بیگانه است.

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب مبنای نقد در بین چهره‌های سیاسی را بر اساس منافع حزبی عنوان کرد و گفت: جریانات سیاسی در گام نخست باید بر سر منافع ملی به اجماع برسند و این ابتدای راه موفقیت برای احزاب خواهد بود و در گام بعدی نیز باید هر حزب به حقوق حزب‌های مخالف خود احترام بگذارد.

نیود احزاب فراگیر بزرگ‌ترین چالش در کشور

دبیر جامعه اسلامی مهندسین استان فارس در ادامه این میزگرد با انتقاد از نبود احزاب فراگیر در کشور گفت: در کشور نبود احزاب فراگیر که بتوانند به‌راحتی و بدون پرده‌پوشی نیات و منویات قلبی خود را بیان کنند و مردم بدانند با چه کسی روبرو هستند بزرگ‌ترین چالش است. مشفقیان اظهار کرد: یعنی من که اعتقادات خاصی در طیف اصولگرایی دارم از دیرباز اعتقاد داشتم این‌ها حرف نهایی خوششان را نمی‌زنند و در رفتار می‌خواهند به جامعه بگویند ما به دنبال چه تفکری هستیم و چه چیزی می‌خواهیم و این‌یکی از چالش‌های بزرگی بود که از دوران گذشته وجود داشته است. وی ادامه داد: وقتی که حزب فراگیر تابلوادر در کشور نداشته باشیم با جریان‌های شعاری و سیاسی مواجه هستیم که با التهابات زمان انتخابات خوششان را وارد عرصه می‌کنند و یک سری افراد را به جامعه معرفی می‌کنند، جامعه این افراد را نمی‌شناسند و مجبور هستند به این تفکرهایی که حمایت می‌کنند اعتماد کنند. دبیر جامعه اسلامی مهندسین استان فارس گفت: بعدازاینکه این افراد انتخاب و در مسند قدرت و مسئولیت نشستند هیچ‌کس دیگر پاسخگویی رسمی نیست درحالی‌که در کشورهایی که احزاب فراگیر وجود دارد این احزاب امور را کنترل می‌کنند و در مقابل مردم پاسخگو هستند اما در ایران با چنین وضعیتی مواجه نیستیم و این آسیب بزرگی است.

اختلافات نباید مانع گفت‌وگو باشد

مشفقیان افزود: اختلافات و مسائل نباید در این حد باشد که نتوانیم در کنار هم بنشینیم و صحبت کنیم، اختلافات سلیقه و اختلافات سیاسی جزو لوازم و نیازمندی‌هایی است که احزاب سیاسی را به تکامل می‌رساند و اگر این‌ها نباشد که نمی‌توانند عیب و ایرادهای خود را ارزیابی کنند و آن را بهبود بخشند. وی ادامه داد: در آمریکا دو جریان به‌صورت همدیگر می‌زدند اما از زمانی که انتخابات تمام می‌شود این رقابت‌ها حداقل در ظاهر به رفاقت تبدیل می‌شود و دیگر ادامه پیدا نمی‌کند اما در کشور ما این چنین نیست. دبیر جامعه اسلامی مهندسین استان فارس گفت: شاید یکی از علل که از طرف هر دو جریان این مسئله را دامن می‌زنند، این است که فکر می‌کنیم چون اختیارداریم و مردم به ما رأی دادند باید فلان گفتشان را درک کرده باشیم و اقتضای این گفتمان این افراد است، تغییرات در سطح کلان طبیعی است اما وقتی از بالا تا پایین هر چهارتا هشت سال یک تغییر و تحول داریم کسی نمی‌تواند به مرحله‌ای از تجربه مندی برسد تا بتوانند مشکلات از ابتدای انقلاب اسازن تا کنون را رصد و آن را اصلاح کنند.

هر چیزی در خانواده مسلمان پیرو قرآن قابل گفت‌وگوست

کریمی فعال سیاسی اصلاح‌طلب نیز در ادامه این میزگرد به سامان دادن به چالش و رقابت‌های انتخاباتی و منحرب بی‌پایان آن اشاره کرد و گفت: انتخابات ما در فضای کاملاً هیجانی برگزار می‌شود و گاهی رقبای انتخاباتی به‌گونه‌ای عمل می‌کنند که منافع ملی به خطر می‌افتد. وی افزود: هریک از گروهی برای کسب آرای بیشتر به شعارهایی متصل می‌شوند که زمینه تحقق آن فراهم نیست و با منابع موجود جامعه سازگاری ندارد که این اقدام در عمل باعث ناامیدی مردم می‌شود.

وی درزمینه‌ی باز بودن باب گفت‌وگو درباره موضوعات مختلف جامعه گفت: قرآن ۱۴۰۰ سال پیش دشمنان خود را به مناظره طلبید، حال چگونه است که پیروان قرآن امروز نمی‌توانند در درون خانواده خود مسائل را به بحث بگذارند؟ دبیر جمعیت زنان مسلمان نواندیش فارس در ادامه عنوان کرد: هر چیزی در خانواده مسلمان پیرو قرآن قابل گفت‌وگوست. مردم ما به این بلوغ رسیده‌اند که به فطرت الهی مراجعه کرده و بر این مبنا زندگی را بپذیرند، نگران نباشیم مردم چیزی بگویند که خلاف فطرت الهی و دین باشد. وی ادامه داد: گشودن بابی از سوی مسئولان برای گفت‌وگو با نسل امروز از ضروریات اجتماع است.

صفحه
۴
شماره
۲۱۹۲
سال
بیست و سوم

خبر



عزم جدی دولت و همکاری احزاب لازمه عملیاتی شدن منشور گفت‌وگوی سیاسی

چوپینی معاون سیاسی حزب مؤتلفه اسلامی استان فارس نیز در ادامه این میزگرد، عملیاتی کردن منشور گفت‌وگوی سیاسی را نیازمند عزم جدی دولت و همکاری و خواست احزاب سیاسی دانست و گفت: امروز لازم است که به این نتیجه مشخص برسیم که در مفاهیم کلان و اساسی بتوانیم باهم گفت‌وگو کنیم. چوپینی با تأکید بر لزوم گفت‌وگوی خانه احزاب و مجموعه‌های سیاسی افزود: سلیقه‌ها و خانه سازمان‌های مردم‌نهاد است چراکه جامعه تک‌حزبی و تک‌صدایی محکوم‌به مرگ است. وی ادامه داد: نبود احزاب سبب خواهد شد که افراد در انتخاب خود دچار احساسات شوند و فریب یک سری حرف‌ها و وعده‌های عوام‌ فریبانه و غیرقابل اجرا را بخورند. معاون سیاسی حزب مؤتلفه اسلامی در استان فارس گفت: نبود احزاب سبب تقویت نگاه‌های عشیره گرایی و وارد شدن آسیب به مقوله شایسته‌سالاری خواهد شد. چوپینی افزود: برخی از کسانی که در مقطعی ادعای دموکراسی دارند وقتی در حوزه رفتارشناسی وارد می‌شویم می‌بینیم که افرادی به‌شدت اقتدارگرا هستند و نظرات مخالف را به‌هیچ‌وجه نمی‌پذیرند که این بسیار خطرناک است. چوپینی اضافه کرد: در بدنه‌های اداری و اجتماعی هم دچار کاستی‌ها و ضعف‌هایی هستیم که علت آن نبود مجموعه‌های مدنی است.

منشور گفت‌وگوی سیاسی تحزب را از حالت شکلی خارج می‌کند

مختاری از فعالان سیاسی و حزبی اصلاح‌طلب نیز به ابعاد دیگری نظیر فقدان منافع حزبی در ایران معاصر اشاره کرد و گفت: اصولگراها و اصلاح‌طلبان هیچ زمانی در مورد تقویت منافع تحزب به اجماع نرسیده‌اند. وی گفت: به مراسم‌ها و نشست‌های سیاسی بسیاری در سال‌های گذشته در شیراز مجوز برگزاری داده نشد و یا در حین انجام آن عده‌ای این جلسات را برهم زده و یا به درگیری‌های فیزیکی کشانده‌اند و حتی برخی چهره‌های مطرح و شناخته‌شده ازجمله نماینده مجلس را کتک زدند.

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب بایان اینکه نمی‌خواهم انگشت اتهام به‌سوی حزب و گروهی خاص نشانه بگیرم، خطاب به نماینده حزب مؤتلفه اسلامی در استان فارس که در این جلسه حضور داشت گفت: آیا حزب اصیل مؤتلفه بعدازاین ناهنجاری‌های سیاسی که نسبت به جریان اصلاح‌طلب رخ داد در مجامع سیاسی، اعلام برائت از این موضوع را بیان داشته و یا حتی این مسئله را عنوان کرده که حقوق جریان اصلاحات در این جریان‌ها نقض شده است؟ وی دفاع نشدن از حقوق و منافع تحزب را یک فقدان دانست و افزود: هرچند که اصلاح‌طلبان در این خصوص یک گام از رقب سیاسی خود جلوتر هستند ولی درمجموع نیاز به تلاش در این زمینه احساس می‌شود چون یکی از عوامل ضعف احزاب سال‌های اخیر همین مسئله بوده و درمجموع فقدان منافع حزبی مانع تحقق هدف‌های احزاب شده است. مختاری به منشور گفت‌وگوی سیاسی که در یک هفته اخیر از سوی وزیر کشور به تمام استانداران ابلاغ‌شده اشاره کرد و گفت: یکی از نقاط قوت منشور گفت‌وگوی سیاسی این بوده که در آن تلاش شده تحزب را از حالت شکلی خارج کند که این موضوع خود یک دستاورد بزرگ است. وی در ادامه صحبت‌های خود به یکی از مشکلات تحزب در ایران که تعدد احزاب است اشاره و بیان کرد: این روند دامان تشکل‌های اصلاح‌طلب و اصولگرا را گرفته به‌گونه‌ای که احزاب تک نفره بسیاری در لوی این جریان‌های سیاسی ایجادشده که متأسفانه این آفتی برای هر دو جریان سیاسی کشور است که اگر جلو آن گرفته نشود به ناپویی این دو جریان اصلی منجر خواهد شد.

وی بر لزوم بازنگری در قانون احزاب تأکید کرد و ادامه داد: اصلاحات اصولی را در قانون احزاب باید شاهد باشیم که پرونده تعدد قارچ گونه احزاب بی‌هویت و بدون عضو و شناسنامه بسته شود البته باید این مسئله را هم مدنظر داشت که کنترل به‌منظور تقویت احزاب مدنظر است نه اینکه همین فعالیت سیاسی فشل موجود نیز کاهش یابد.

مکانه‌ایی برای گفت‌وگوی مردم تعیین شود

مختاری افزود: اگر نام منشور گفت‌وگوی سیاسی، منشور جامعه مدنی نام‌گذاری می‌شد بهتر بود، آغاز گفت‌وگو باید از جامعه و عموم مردم کلید بخورد و لازم است که در شهرها، پارک‌ها و مکان‌هایی برای گفت‌وگو مردم تعیین شود که آحاد مردم در این محل‌ها به تبادل‌نظر بپردازند.

تعریف منافع ملی چالش بین اصولگرا و اصلاح‌طلب

مشفقیان دبیر جامعه اسلامی مهندسین در استان فارس نیز در ادامه این نشست به موضوع تعریف منافع ملی و جایگاه رفیع رهبر معظم انقلاب در تعریف منافع ملی اشاره کرد و گفت: فکر می‌کنیم یکی از محل چالش‌های بین دو تفکر در این نقطه تعریف می‌شود یعنی دوستان اصلاح‌طلب ما منافع ملی را در ارتباط تنگاتنگ و خوب با آمریکا به‌طور انحص و با غرب به‌طور اعم می‌بینند. وی ادامه داد: این مسئله چیزی نیست که اخیراً به وجود آمده باشد، رئیس‌جمهوری اسبق نیز روی این مسئله تمرکز داشت که در این زمینه چالش زیادی وجود داشت. دبیر جامعه اسلامی مهندسین در استان فارس بیان کرد: نباید خیلی به شعارهای سیاسی نگاه کنیم بلکه باید به رفتار سیاسی قبل از این شعارها نگاه کنیم، به دو جریان سیاسی باید به خود را ملزوم به رعایت منافع ملی ترسیم‌شده از سوی رهبر معظم انقلاب بدانند.

رسالت رسانه‌ها در پیشبرد منشور گفت‌وگوی سیاسی جریان‌سازی است

دبیر جمعیت زنان مسلمان نواندیش در استان فارس نیز در ادامه این نشست با اشاره به اهمیت نقش رسانه در پیشبرد بندهای منشور گفت‌وگوی سیاسی گفت: ایرنا و هر رسانه دیگری در پیشبرد این منشور رسالتی بزرگ‌تر از احزاب دارد و آن جریان‌سازی است. کریمی ابراز امیدواری کرد تهیه این منشور موجب شود که اموری مانند حذف و خشونت پایان یابد. وی گفت‌وگو را از الزامات جامعه مدنی برشمرد و اظهار امیدواری کرد که منشور گفت‌وگوی سیاسی بایی برای همدلی و اعتمادسازی در جامعه باشد. کریمی با دفاع از عملکرد اصلاح‌طلبان در جریانات سیاسی و اجتماعی کشور گفت: اصلاح‌طلبان منافع ملی را در دید قدرت‌های خارجی نمی‌بینند. آن‌ها باوجود همه نقدها در جهت اعتراضات اخیر، آنجا که احساس کردند رسانه‌های خارجی مطالبات مردم را به اغتشاش تبدیل کرده‌اند، تمام‌قد از نظام و منافع ملی حمایت کردند به‌گونه‌ای که رسانه‌های خارجی اصلاح‌طلبان را مورد هجمه قرارداندند و دریافتند تا اصلاح‌طلبان هستند، نمی‌توانند منافع ملی را هدف قرار دهند. وی ادامه داد: اصلاح‌طلبان با تکبیر به عقلایت معتقدند که گفت‌وگو در عرصه بین‌المللی و سیاست داخلی باید در وضعیت برد-برد باشیم و منافع ملی را تأمین کنیم. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب بیان کرد: اصلاح‌طلبان خود را ملزم به قانون اساسی می‌دانند و وقتی از قانون اساسی سخن می‌گویم یعنی همه ارکان آن و تمکین به اجرای تمام بندهای آن مدنظر است. کریمی افزود: باید بدبینی‌های پیش‌آمده درگذشته را باهم برطرف کنیم و دهه پنجم انقلاب را بر مبنای تعامل و اعتمادسازی با حفظ هویت سیاسی و تضارب آرا و رسمت بشناسیم و به این دوران نفس‌گیر اختلافات و مظلومیت اصلاح‌طلبانی که با عشق به‌نظام و کشور و مردم ایستادند و امروز سربلند بیرون آمدند، پایان دهیم.

لزوم گفت‌وگو اصولگرایان و اصلاح‌طلبان بر سر منافع ملی و استانی

معاون سیاسی حزب مؤتلفه اسلامی در استان فارس نیز در ادامه نشست با تأکید بر لزوم گفت‌وگوی احزاب سیاسی اصلاح‌طلب و اصولگرا گفت: قطعاً این ۲ حزب در صورت گفت‌وگو، در بسیاری از مباحث به اشتراک خواهند رسید. چوپینی افزود: علاوه بر گفت‌وگو بر سر منافع ملی، مسائل استانی ما هم می‌تواند زمینه‌ساز گفت‌وگوی احزاب استان باشد. وی ادامه داد: احزاب فعال در استان باید بتوانند بر سر مسائل و مشکلات استان ازجمله آب و محیط‌زیست باهم صحبت کنند و برای رفع آن‌ها هم‌فکری داشته باشند. معاون سیاسی حزب مؤتلفه اسلامی در استان فارس بیان کرد: احزاب اگر حرف مردم را بزنند و مردم ببینند که کسانی مسائل و خواسته‌های آن‌ها را دنبال می‌کنند، این باعث اعتماد آن‌ها به احزاب خواهد شد. وی گفت: اما اگر احزابی که در دولت هستند به هر قیمت از دولت دفاع کنند و کسانی که خارج از دولت هستند به هر قیمتی از دولت انتقاد کنند و وقتی قدرت جابه‌جا می‌شود همه‌چیز تغییر می‌کند، این باعث می‌شود که مردم نسبت به احزاب بی‌اعتماد شوند.

مردم از دعوای سیاسی خسته شده‌اند

مختاری فعال سیاسی اصلاح‌طلب نیز در ادامه این میزگرد نآرآمی‌های دی‌ماه گذشته را به فزری که جمع و در این زمان رهاشده تشبیه کرد و گفت: این اتفاق همه جریان‌های سیاسی کشور اعم از اصول‌گرا و اصلاح‌طلب را غافلگیر و به هر دو حزب مطرح کشور گوشزد کرد که مردم از دعوای سیاسی خسته شده‌اند، هرچند که این اتفاق از منظری دیگر باعث باز شدن باب گفت‌وگو ملی در کشور شد که این امر نکته مثبت این رخداد بود. او به نقش صداوسیما در پیشبرد اهداف احزاب در کشور اشاره و اظهار کرد: متأسفانه صداوسیما ملی با عملکردی ضعیف ارزش کار حزبی را در حد کاری باندی و بیهوده تقلیل و به‌صورت مداوم فعالیت احزاب را به‌غلط برای کسب قدرت جلوه داد. مختاری اضافه کرد: متأسفانه سرمایه اجتماعی احزاب افول کرده چون رعایت اخلاق سیاسی از جانب برخی جریان‌ها سیاسی رعایت نشده است. وی بیان کرد: باید از تمام مشکلات و شرایطی که تجربه کرده‌ایم درس بگیریم و کاری کنیم که دفعه، درد و مشکلات مردم کم شود و اگر این‌گونه باشد می‌توانیم ادعا کنیم که فعال سیاسی موقفی بوده‌ایم.